



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA**

Estado de São Paulo  
SECÃO DE LICITAÇÃO

121  
①

**Ofício Pregão nº 119/16**

**Pregão Presencial nº 77/16 – Locação de Impressoras**

Pirassununga, 18 de outubro de 2016.

Prezados Senhores,

É o presente para dar ciência a todos os interessados, referente aos questionamentos enviados à Seção de Licitação e respostas recebidas da Seção de Processamento de Dados:

**1)** Consta no detalhamento/ especificações dos equipamentos a quantidade de 6 impressoras e no objeto 8 equipamentos. Qual é o correto: 8 ou 6 equipamentos?

**Resposta:** A Seção de Processamento de dados informou que a quantidade correta são 8 impressoras.

**2)** Deverá ser ofertado junto com os equipamentos, software para gerenciamento com características mínimas. Para fins de apuração do preço final, precisamos estimar a quantidade de usuários finais por impressora e total.

**Resposta:** Quantidade de usuários por impressoras:

- Tributação (2 impressoras): 10 usuários
- Licitação: 8 usuários
- Contabilidade: 8 usuários
- Pessoal: 7 usuários
- Procuradoria: 15 usuários
- Planejamento: 10 usuários
- Cadastro Fiscal: 5 usuários



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA**

Estado de São Paulo  
**SEÇÃO DE LICITAÇÃO**

122  
①

**3)** Será necessário mencionar na proposta escrita, Marca/Modelo dos equipamentos ofertados?

**Resposta:** Sim. Conforme Anexo III do Edital, será necessária a informação de marca/modelo dos equipamentos.

**4)** Em caso de prorrogação contratual, o município adota até 48 ou 60 Meses?

**Resposta:** Conforme item 4.1 do Termo de Referência, a vigência contratual será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada a critério da Administração. O prazo de prorrogação poderá estender-se pelo prazo de até 48 (quarenta e oito) meses após o início da vigência do contrato, conforme inciso IV, Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.

**5)** O suprimentos deverão ser originais ou compatíveis?

**Resposta:** Deverão ser originais.

**6)** O equipamento que consta no Anexo I - Termo de referência - trata-se de uma impressora ou multifuncional? Serão adquiridos 06 ou 08 unidades?

**Resposta:** Trata-se de impressora monocromática. Serão locadas 08 unidades.

Tendo em vista que as informações prestadas pela Seção de Processamento de Dados influenciará diretamente na elaboração das propostas, o edital deverá ser retificado, reabrindo os prazos anteriormente estabelecidos, sendo que o mesmo será disponibilizado posteriormente no site da Prefeitura.

Atenciosamente,

**Rafaela C. Machnosck Martins**

**Pregoeira**